
Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Classificação Candidato Nota Final
1° Lucas de Mello Reitz 8,99
2º Rodrigo Meirinho Morimoto 8,63
3º Naara Xavier Pinto de Almeida 8,23
4º Bruna Gomes Casagrande 8,16

EDITAL No- 109, DE 14 DE JULHO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO INSTITUTO FEDERAL CATA-
RINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Rio do
Sul, instituído pelo Edital nº 086 de 07/06/2016, publicado no Diário
Oficial da União de 08/06/2016, seção 3, pag. 45. Área: Matemática;
Regime de Trabalho: 20 horas semanais; Processo:
23353.000781/2016-11; Nº de vagas: 01

ROBERT LENOCH

Classificação Candidato Nota Final
1º Ana Paula Poffo 84,40
Desclassificado Silvana Catarine Bauer --
Desclassificado Natã Pereira Germano --

EDITAL No- 110, DE 14 DE JULHO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014,

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto do
Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 087 de 09/06/2016 pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10/06/2016, seção 3, pag. 45.
Área: Língua Portuguesa/ Inglesa; Regime de Trabalho: 20 horas
semanais; Processo: 23351.000819/2019-68; Nº de vagas: 02

Classificação Candidato Nota Final
1º Mayara Trentini de Souza 78,31
2º Mirian Pereira 74,40
3º Cladir Padoan Rossi 67,15

ROBERT LENOCH

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Luzerna, por intermédio do pregoeiro, torna pú-
blico o resultado do pregão eletrônico (Trad.) n¨ 00006/2016, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada para prestar serviço
de manutenção em sistema antifurto para identificar eventuais com-
ponentes danificados e motivos de falsos alarmes, limpeza, calibra-
gem e ajustes do equipamento da marca Sentry, modelo Knogo
MM1T do IFC Campus Luzerna. Sagrou-se vencedora a empresa:
BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA, CNPJ:
18.607.653/0001-07 com o valor total de R$ 5.132,00. Os autos
encontram-se à disposição dos interessados para a vista.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2016) 152663-26422-2016NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14/2016 - UASG 158460

Nº Processo: 23350000982201631 . Objeto: Pagamento de forne-
cimento de água potável para o IFC-Camboriú Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecimento exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 15/07/2016. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor
Geral. Ratificação em 15/07/2016. MARCEL AMARAL DAOUD.
Diretor de Departamento. Valor Global: R$ 2.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 23.397.533/0001-54 AGUAS DECAMBORIU SANEA-
MENTO SPE LTDA.

(SIDEC - 15/07/2016) 158460-26422-2016NE800082

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério menor valor por item o seguinte fornecedor: 09.468.387/0001-80
valor R$ 7.718,00; 11.018.062/0001-47 valor R$ 12.723,00;
15.439.366/0001-39 valor R$ 28.211,05; 16.970.999/0001-31 valor
R$ 2.626,70. Valor total da ata R$ 51.778,75.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2016) 158460-26422-2016NE800082

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de registro de preços nº 005/2016. OBJETO: Registro
de preços para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado e
outros equipamentos, para atender as necessiades do IFC Campus
Videira, referente ao PE (SRP) 0007/2016, processo
23352.000738/2016-58. Vencedora do item 1: E. DE ARAUJO PE-
REIRA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - ME,
CNPJ 23.833.955/0001-25. Valor global da ata: R$ 119.850,00 (cento
e dezenove mil, oitocentos e cinquenta reais), com vigência de
01/07/2016 a 30/06/2017.

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, por in-
termédio da Comissão de Licitação torna público o resultado da
Tomada de Preços nº 001/2016. Foi adjudicado pelo critério de menor
preço global de R$ 1.017.455,60, a empresa CUBICA CONSTRU-
ÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 07.637.801/0001-01.

CRISTIANE WESTPHAL
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 15/07/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 24/2015. ESPÉCIE:
Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: FRAN-
CISCO WAGNER DE MENEZES. OBJETO: prorrogação do prazo
de vigência do contrato de professor substituto, de 01/07/2016 a
30/06/2017. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2016. ASSINAM: Tás-
sio Francisco Lofti Matos, Reitor em exercício, pelo contratante e
FRANCISCO WAGNER DE MENEZES, pelo contratado.

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158958

Nº Processo: 23483023017201621. PREGÃO SRP Nº 7/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14222329000101. Contratado
: EMCEL EMPRESA CEARENSE DE EVENTOS-E LOCACOES
LTDA - EPP. Objeto: Empresa especializada na pretação,sob de-
manda, de serviços de organização de eventos com fornecimento de
infra-estrutura e apoio logístico para IFCE- CAMPUS ARACATI.
Fundamento Legal: 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 14/07/2016 a
13/07/2017. Valor Total: R$81.610,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800099. Data de Assinatura: 14/07/2016.

(SICON - 15/07/2016) 158958-26405-2016NE800016

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158319

Número do Contrato: 8/2014. Nº Processo: 23259013787201457.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato N¨ 08/2014 por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 Vigência: 11/04/2016 a
10/04/2017. Data de Assinatura: 31/03/2016.

(SICON - 15/07/2016) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 12/2016 publicado no D.O. de
14/07/2016 , Seção 3, Pág. 134. Onde se lê: Valor Total: R$ 4.788,07.
Leia-se : Valor Total: 57.456,84.

(SICON - 15/07/2016) 158953-26405-2016NE800016

No Extrato de Contrato Nº 13/2016 publicado no D.O. de
14/07/2016 , Seção 3, Pág. 134. Onde se lê: Valor Total: R$ 6.430,14.
Leia-se : Valor Total: R$ 77.161,68.

(SICON - 15/07/2016) 158953-26405-2016NE800016

No Extrato de Contrato Nº 14/2016 publicado no D.O. de
14/07/2016 , Seção 3, Pág. 134. Onde se lê: Valor Total: R$ 7.553,21.
Leia-se : Valor Total: R$ 90.638,52.

(SICON - 15/07/2016) 158953-26405-2016NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2016 - UASG 158151

Nº Processo: 23147.001342/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços para eventos para pro-
mover os Fóruns de Pró-Reitores das Instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica, a 40ª Reunião dos
Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tec-
nológica (Reditec), e o Congresso Mundial da World Federation Of
Colleges And Polytechnics (WFCP), conforme especificação e quan-
tidades constantes no Anexo I ? Termo de Referência Total de Itens
Licitados: 00094. Edital: 18/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Avenida Rio Branco, 50 Santa Lúcia - VITORIA -

ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-05-22-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/07/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DENNIS CAZELI FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2016) 158151-26406-2016NE080001

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e Legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre; CON-
TRATADO: HENRIQUE MARCOLINO DA SILVA, CPF:
087.618.727-09; OBJETO: Prestação de serviços de Professor Subs-
tituto; PRAZO: 01/07/2016 30/06/2017; VALOR: A contratante pa-
gará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à re-
muneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D I, Nível 1,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores
da contratante; DATA DA ASSINATURA: 01/07/2016; MARIA
VALDETE SANTOS TANNURE - Diretora-Geral, pela contratante e
HENRIQUE MARCOLINO DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2016 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000492201621. TOMADA DE PREÇOS Nº
1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
17144895000130. Contratado : EMPRETEC MULTISERV LTDA -
EPP -Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada
para a execução de obras: construção do Núcleo de Empresas Ju-
niores do Ifes Campus de Alegre. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 12/07/2016 a 12/01/2017. Valor Total:
R$344.757,20. Fonte: 100000000 - 2016NE800287. Data de Assi-
natura: 12/07/2016.

(SICON - 15/07/2016) 158425-26406-2016NE800005

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 158883

Nº Processo: 23183000377201558. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
21878320000119. Contratado : QUARTIER ENGENHARIA LTDA -
ME -Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução

do projeto de segurança, urbanismo e paisagismo do Vampus Gua-
rapari. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/07/2016 a
15/01/2017. Valor Total: R$792.790,34. Fonte: 112000000 -
2016NE800223. Data de Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 15/07/2016) 158883-26406-2016NE800059


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-18T04:55:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




